
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI ED ELETTORALE

DETERMINAZIONE  N. 8 / 2024

OGGETTO: CARTA D'IDENTITÀ ELETTRONICA (CIE) - IMPEGNO E ACCERTAMENTI 
PER L'ANNO 2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:
DELIBERE DI C.C.:
- n.91 del 21.12.2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) - PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";

-  n.  92  del  21.12.2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2024-2026";

DELIBERE di G.C.:
- n. 214 del 28.12.2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";

CONSIDERATO che con i  predetti  atti  sono stati  assegnati i  programmi, gli 
obiettivi e le risorse di gestione dell'Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei 
Servizi;

DATO  ATTO che  il  presente  atto  di  gestione  risponde  alle  necessità  di 
attuazione dei  programmi di  attività di  competenza del  Settore denominato 
“Servizi Demografici ed Elettorale” con relativa assegnazione delle risorse;

VISTO il  decreto  sindacale  n.  7  del  26.09.2023 con  il  quale  il  Sindaco  ha 
conferito  alla  dott.ssa  Sara  Casulli  l'incarico  di  posizione  organizzativa  del 
Settore “Servizi Demografici ed Elettorale” dal 1 Ottobre 2023 fino alla fine del 
mandato elettorale del Sindaco Giuseppe Daviddi;

VISTI altresì:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., DLgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
-  il  vigente  Regolamento  di  contabilità  approvato  con  delibera  di  Consiglio 
Comunale n. 71 del 21.12.2017;

PREMESSO CHE:
- le modalità tecniche di emissione delle Carte d'Identità Elettroniche (CIE) sono 
disciplinate  dal  Decreto  Ministeriale  del  23 dicembre 2015,  pubblicato  sulla 
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 302 del 30/12/2015;
- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 25 maggio 2016, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 139 del 16/06/2016, detta 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

le disposizioni finanziarie che si  accompagnano al rilascio della nuova Carta 
d’Identità Elettronica – CIE: determina in €.16,79 iva compresa il corrispettivo 
da porre a carico del richiedente per il rilascio della Carta d’Identità Elettronica, 
da versare allo  Stato  a  titolo  di  rimborso delle  spese di  cui  all'art.  7-vicies 
quater,  comma 1,  del  decreto-legge 31 gennaio 2005,  n.  7,  convertito,  con 
modificazioni, dalla legge 31 marzo 2005, n. 43 e dispone che i corrispettivi 
introitati siano versati allo Stato con cadenza fissa quindicinale;
- la circolare del Ministero dell’Interno n.11/2016 avente ad oggetto “Ulteriori  
indicazioni in ordine all’emissione della nuova CIE” definisce di riassegnare €. 
0,70 per ogni CIE rilasciata a favore dei Comuni che hanno curato l’istruttoria 
per il rilascio del documento;

 RICHIAMATA la  Deliberazione  di  G.C.  n.  184  del  15.11.2023  avente  ad 
oggetto: “SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE – APPROVAZIONE PIANO 
TARIFFARIO  PER  L'ESERCIZIO  2024”  con  cui  è  stato  determinato  il  costo 
complessivo  per  il  rilascio  della  Carta  d’Identità  Elettronica  in  €.20,00  così 
distinti:
- €.16,79 IVA compresa quale quota dei diritti fissi da riversare allo Stato per 
ogni carta di identità emessa, come previsto dal decreto del 25 maggio 2016 
del  Ministro  dell'Economia  e  delle  Finanze,  di  concerto  con  il  Ministro 
dell'interno e il Ministro per la semplificazione e la Pubblica Amministrazione, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie generale n. 139 del 16 giugno 2016
- €.3,21 quale quota dei diritti fissi a favore del Comune;

DATO ATTO CHE:
- sull'atto di versamento del corrispettivo spettante allo Stato per ogni carta di 
identità emessa deve essere indicato sul sistema Siope (Sistema Informativo 
sulle  Operazioni  degli  Enti  Pubblici)  la  seguente  causale:  “COMUNE  DI 
CASALGRANDE, COD. CATASTALE B893 CORRISPETTIVO PER IL RILASCIO DI N.__ 
CIE - PERIODO DAL _____ AL _____”;
- i versamenti del corrispettivo spettante allo Stato dovranno essere comunicati 
trimestralmente accedendo al  portale  “PAGAMENTI  CIE” come indicato dalla 
Circolare prefettizia n. 0004336 del 12/03/2020, in recepimento della Circolare 
Ministeriale n. 4/2020;

RILEVATA la  necessità di  accertare le somme che il  Comune riscuoterà da 
ciascun  cittadino  per  ogni  carta  emessa  nel  corso  dell’anno  2024  e  di 
impegnare la somma presunta per il versamento dei  diritti fissi spettanti allo 
Stato su ogni carta emessa;

DATO ATTO:
- che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo 
al Responsabile
di Settore nonché del Procedimento;
- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi 
dell’art.  147-  bis  del  D.  Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L.174/2012 
convertito nella L. 213/2012;
- che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, 
il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

bilancio  e  con  gli  equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L. 
145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che sul Bilancio 2024-2026 relativamente all'esercizio 
2024 sono stati assunti:
- l'accertamento n.14/2024 per la somma presunta di €.43.000,00 sul Capitolo 
di entrata 6018 art.0  denominato “INTROITI CIE DA TRASFERIRE” per i diritti fissi 
spettanti allo Stato su ogni carta emessa;
-  l'accertamento n.13/2024 per la somma presunta di €.10.000,00 sul Capitolo 
di entrata 300120 art. 0 denominato “DIRITTI FISSI CIE E DI SEGRETERIA”per i 
diritti fissi spettanti al Comune su ogni carta emessa;
-  l'impegno di spesa presunta di  €.43.000,00 per il versamento allo Stato di 
€.16,79 per ogni Carta d'Identità che emessa nel corso dell’anno 2024 al Capitolo 
5018 art. 0 denominato “TRASFERIMENTO AL MINISTERO. INTERNO PER CIE” – 
Impegno di Spesa n. 162/2024;

2. DI INCASSARE  la somma secondo quanto previsto dall'art.44 del  vigente 
Regolamento Comunale di Contabilità;

3. DI AUTORIZZARE  l'ufficio Ragioneria al pagamento quindicinale del totale 
complessivo spettante allo Stato, calcolato in base all'esatto numero di Carte 
d'Identità Elettroniche emesse, previa emissione della distinta di liquidazione da 
parte del Settore “Servizi Demografici ed Elettorale”, come previsto dal Decreto 
del  Ministero  dell'Economia  e  delle  Finanze  in  concerto  con  il  Ministero 
dell'Interno del 22/05/2016, alla Tesoreria di Roma succursale al codice IBAN: IT 
811  J  01000  03245  348010374600,  indicando  quale  causale  “COMUNE  DI 
CASALGRANDE, COD. CATASTALE B893 CORRISPETTIVO PER IL RILASCIO DI N.___ 
CARTE D'IDENTITÀ ELETTRONICHE - PERIODO DAL ____ AL ____”, e successiva 
comunicazione dei versamenti  del  corrispettivo spettante allo Stato tramite il 
portale “PAGAMENTI CIE” come indicato dalla Circolare prefettizia n. 0004336 del 
12/03/2020, in recepimento della Circolare Ministeriale n. 4/2020;

4. DI DARE ATTO CHE:
- l'esigibilità dell'obbligazione è prevista entro il 31/12/2024;
che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile di Settore nonché del Procedimento;
- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi 
dell’art. 147- bis
del  D.  Lgs.  267/2000,  come modificato  dal  D.L.174/2012 convertito  nella  L. 
213/2012;
- che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, 
il programma
dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con gli equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge 
di Bilancio 2019);



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

5.  DI OTTEMPERARE all'obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e 37 
disponendo la pubblicazione sul  sito istituzionale del  Comune di  Casalgrande 
nella sezione “Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Lì, 09/01/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CASULLI SARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


